
Settore Servizi Sociali 
Servizio Inclusione e Grave Emarginazione 

 
Servizio Amministrazione e contabilità 
via Guarenti 2| 20900 Monza | Tel. 039.28.328.78 | Fax 039.28.328.52 
Email sociali.amministrazione@comune.monza.it  
Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. +39.039.2372.1 | Fax +39.039.2372.558 
Posta certificata monza@pec.comune.monza.it 
Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969 

 

 
 
 
 

 

 
 

 
 
AVVISO ESPLORATIVO PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
FINALIZZATO ALL’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI INTERESSATI 
ALL’AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA - AI SENSI DELL’ART. 50, 
COMMA 1, LETT. E), DEL D.L. N. 36/2023 - DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLE 
ATTIVITÀ DI PROSSIMITÀ, PROMOZIONE E INGAGGIO RIVOLTE A SOGGETTI ADULTI 
FRAGILI SENZA DIMORA E/O IN CONDIZIONI DI MARGINALITÀ PRESSO SPAZIO 37 - 
PERIODO 01/02/2024 – 20/10/24 - FINANZIATO IN PARTE DALLE SOMME DI CUI AL 
PROGETTO PRESENTATO DAL COMUNE DI MONZA A VALERE DEL PIANO NAZIONALE 
DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 5 - INCLUSIONE E COESIONE - 
INVESTIMENTO 1.3.2: STAZIONE DI POSTA - CUP: B14H22000830006  
 

 
IL COMUNE DI MONZA 

 
RENDE NOTO 

 
che intende acquisire Manifestazioni di interesse al fine di individuare operatori economici interessati, da 

invitare alla successiva procedura negoziata - ai sensi dell’art. 50, c. 1 lett. e) del D.L. n. 36/2023 – per 

l’affidamento del servizio di gestione delle attività di prossimità, promozione e ingaggio rivolte a soggetti 

adulti fragili senza dimora e/o in condizioni di marginalità presso spazio 37 - periodo 01/02/2024 – 

18/04/26 - finanziato in parte dalle somme di cui al progetto presentato dal comune di Monza a valere 

del piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) - missione 5 - inclusione e coesione - investimento 1.3.2: 

stazione di posta - CUP: B14H22000830006. 

Con il presente avviso non è indetta alcuna gara: la manifestazione di interesse ha l’unico scopo di 

individuare operatori economici disponibili a essere invitati a presentare offerta per la successiva fase 

eventuale di procedura negoziata. 

R.U.P.: Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 il Responsabile Unico di Progetto è il dott. Lorenzo 

Beltrame, Elevata Qualificazione del Servizio Amministrazione e Contabilità dei Servizi Sociali. 

 

1. CARATTERISTICHE DELLA PROCEDURA 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
O
N
Z
A

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
2
0
2
3
4
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
5
/
1
1
/
2
0
2
3

C
l
a
s
s
.
:
 
7
.
9
 
«
P
R
E
V
E
N
Z
I
O
N
E
,
 
R
E
C
U
P
E
R
O
 
E
 
R
E
I
N
T
E
G
R
A
Z
I
O
N
E
 
D
E
I
 
S
O
G
G
E
T
T
I
 
A
 
R
I
S
C
H
I
O
»
 

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
L
O
R
E
N
Z
O
 
G
I
U
S
E
P
P
E
 
B
E
L
T
R
A
M
E
,
 
M
A
N
U
E
L
A
 
A
G
N
E
L
L
O

mailto:sociali.amministrazione@comune.monza.it
mailto:monza@pec.comune.monza.it


 
 
                 
 

2 

Stazione Appaltante Comune di Monza – P.I. 00728830969 – C.F. 

02030880153 

Servizio Competente Servizio Amministrazione e contabilità 

CPV di riferimento CPV: 85300000-2 Servizi di assistenza 
sociale e servizi affini 

Criterio di aggiudicazione Offerta economicamente più vantaggiosa  

Indirizzo pec monza@pec.comune.monza.it 

Profilo Committente ww.comune.monza.it 

Tipologia della procedura Avviso esplorativo Manifestazione di Interesse 

Termine ultimo per la presentazione delle 

candidature 

Ore 12:00:00 del  22/11/2023 

Termine ultimo per la presentazione delle 

richieste di chiarimento 

Ore 23:59:00  del 17/11/2023 

 

2. DOCUMENTAZIONE  

1. AVVISO Manifestazione di Interesse 

2. Modello A Domanda Manifestazione di Interesse Spazio37 

3. ALLEGATO 1 “Personale” 

 

3. INFORMAZIONI GENERALI 

Il Comune di Monza intende acquisire Manifestazioni interesse al fine di individuare operatori economici 

interessati, da invitare alla successiva procedura negoziata - ai sensi dell’art. 50, c. 1 lett. e) del D.L. n. 

36/2023 – per l’affidamento del servizio di gestione delle attività di prossimità, promozione e ingaggio 

rivolte a soggetti adulti fragili senza dimora e/o in condizioni di marginalità presso spazio 37 - periodo 

01/02/2024 – 18/04/26 - nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 

libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità (art.3 del D.Lgs. 

n.36/2023).  

La presente procedura viene condotta mediante l’ausilio di sistemi informatici, nel rispetto della 

normativa vigente in materia di appalti pubblici e di strumenti telematici.  

L’Amministrazione Comunale di Monza utilizza il sistema di intermediazione telematica di Regione 

Lombardia denominato “Sintel”, ai sensi della L.R. 33/2007 e s.m.i. al quale è possibile accedere 

attraverso l’indirizzo internet: www.ariaspa.it. 

 

4. SUDDIVISIONE IN LOTTI 

Il servizio è costituito da un unico lotto in quanto organizzativamente ed economicamente non è 

vantaggioso suddividere le prestazioni in lotti, secondo quanto stabilito dall’art. 58 del D.lgs. n. 36/2023. 

La suddivisione in lotti renderebbe l’espletamento delle attività in maniera frammentaria, non 

controllabile in relazione al risultato da perseguire e complessivamente inefficace in ragione della 

http://www.ariaspa.it/


 
 
                 
 

3 

necessità di garantire una gestione unitaria e continua del servizio. 

 

5. OGGETTO DEL SERVIZIO 

Il servizio ha per oggetto l’attività di prossimità, promozione e ingaggio rivolte a soggetti adulti fragili 

senza dimora e/o in condizioni di marginalità presso SPAZIO37. 

 

6. DESCRIZIONE DEL SERVIZIO 

SPAZIO37 è uno spazio di proprietà comunale per la gestione di attività di assistenza primaria in cui 

vengono erogati i seguenti interventi: 

 Punto doccia – spazio nel quale è possibile lavarsi e ricevere biancheria pulita; 

 Accoglienza notturna – per un massimo di 25 persone, salvo minor numero in ragione di emergenze 

sanitarie; 

 Drop-in - Centro Diurno per persone che fanno anche uso di sostanze. 

 

Lo SPAZIO37 è aperto tutti i giorni dell’anno (compresi sabati, domeniche e giorni festivi). 

Il soggetto aggiudicatario dovrà occuparsi dell’organizzazione delle attività di accompagnamento ospiti e 

presidio struttura finalizzate al buon funzionamento dello Spazio 37 (Docce, accoglienza serale e notturna 

e relativa lavanderia, anche esterna), ed a favorire attività di prossimità, promozione e ingaggio rivolta a 

soggetti adulti fragili senza dimora e/o in condizioni di marginalità sociale, come sotto indicato: 

 Docce: un giorno a settimana per 3 h (attualmente sabato 9.00 - 12.00). Tale attività potrà essere 

svolta anche da personale volontario, anche mediante forme di collaborazione con realtà associative 

da realizzarsi a cura, spese e responsabilità dell’aggiudicatario. 

 Accoglienza serale: 3h/giorno (tutti i giorni 20.00-23.00). Tale attività dovrà essere svolta da un 

educatore professionale dipendente/collaboratore del soggetto aggiudicatario che sia punto di 

riferimento per gli ospiti della struttura. 

 Accoglienza notturna: 9,5 h/giorno (tutti i giorni 23.00-8.30). Tale attività dovrà essere svolta da 

personale dipendente/collaboratore del soggetto aggiudicatario con qualifica di custode / addetto 

alla sorveglianza.  

 

Il soggetto aggiudicatario dovrà anche provvedere: 

 al lavaggio, con attrezzature dell’Ente, della biancheria intima quotidiana utilizzata dagli ospiti, al 

ritiro di tale biancheria dalle lavatrici al termine del ciclo di lavaggio serale, all’attivazione del 

sistema di asciugatura, allo svuotamento delle asciugatrici (controllando che la biancheria sia 

asciutta) e alla posa dei sacchetti sugli stendini; 

 al servizio di lavanderia. Il servizio lavanderia consiste nel provvedere, anche a mezzo di ditta 

incaricata, alla preparazione dei sacchi, al ritiro, lavaggio, stiraggio della biancheria, verificando che 

ogni ospite deponga nella apposita retina numerata lenzuola, federa, asciugamano e pigiama; 

 alla consegna della colazione agli ospiti la mattina (dalle 7,30 alle 8,00) con alimenti forniti dalla 

Rete pane e Rose, che ne assume la responsabilità, derivanti da raccolte alimentari promosse dalle 

Associazioni del Tavolo Monza.con. 

 

 L’Aggiudicatario dovrà occuparsi inoltre, a propria cura e spese, della piccola manutenzione della 

struttura (a titolo esemplificativo: lampadine, serrature, maniglie, rubinetti, scarichi, galleggianti wc, 

manovelle tapparelle,…) fino ad un importo massimo di € 1.125,00 per l’intero periodo. 



 
 
                 
 

4 

Tali attività dovranno essere espletate in una ottica educativa coinvolgendo gli ospiti della struttura in 

modo da sviluppare il senso di responsabilità e autonomia degli ospiti.  

Il soggetto aggiudicatario dovrà avere personale con i requisiti previsti per la somministrazione di alimenti 

e bevande per la distribuzione della colazione. I pasti serali, forniti in monoporzione da ditta esterna 

aggiudicataria del servizio di Ristorazione Scolastica dell’Ente, come da contratto stipulato dal settore 

Istruzione, verranno invece distribuiti da volontari della rete Monza.con. 

Il soggetto aggiudicatario dovrà eseguire le prestazioni di propria competenza assicurando il massimo della 

responsabilità e collaborazione in ordine alla perfetta esecuzione dei compiti affidati per la realizzazione 

delle attività e per il buon funzionamento del contratto. 

In considerazione dell’aumento del numero di Minori Stranieri Non Accompagnati rilevato dai Servizi 

Sociali comunali, nonché della momentanea carenza di posti immediatamente disponibili all’accoglienza 

degli stessi nelle comunità per minori del territorio e/o extra territorio e/o presso famiglie affidatarie, il 

soggetto aggiudicatario dovrà estendere l’accoglienza presso Spazio 37 anche per le situazioni di MSNA 

segnalati dal Servizio Sociale del Comune di Monza e dalle Forze dell’Ordine, in via eccezionale, 

emergenziale e temporanea lungo l’arco delle nottate della settimana, in attesa della disponibilità di 

posti presso comunità per minori o del reperimento di famiglie affidatarie. 

Il servizio di gestione si svolgerà all’interno dei locali di Spazio 37 siti in via Borgazzi 37, Monza, salvo 

quanto previsto nei successivi paragrafi. 

Si precisa che il periodo 15/04/24 - 20/10/24 verrà finanziato mediante utilizzo dei fondi di cui al progetto 

presentato dal Comune di Monza a valere del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 

5 - INCLUSIONE E COESIONE - INVESTIMENTO 1.3.2: STAZIONE DI POSTA - CUP: B14H22000830006. 

L’aggiudicatario dovrà, pertanto, provvedere ad emettere relativamente a tale periodo apposite fatture 

riportanti come causale la seguente dicitura: “Potenziamento servizio Piano Freddo - periodo xxx - 

finanziato mediante fondi PNRR - M5 - Inv 1.3.2 Stazioni di Posta” - indicando in fattura, oltre al codice 

CIG, anche il codice CUP B14H22000830006. 

Tale progettualità prevede anche una componente relativa alla ristrutturazione dello stabile ove è 

attualmente ubicato Spazio 37. Pertanto, qualora si pervenisse alla ultimazione dei lavori nel corso di 

svolgimento del presente affidamento, la sede del servizio verrà modificata (presumibilmente nella 

medesima area/zona). 

 

7. DURATA DEL SERVIZIO 

Il contratto avrà la durata di 263 giorni, con inizio dalla data del verbale d’avvio dell’esecuzione del 

servizio, con decorrenza presunta dal 01/02/2024 al 20/10/24. 

Ai sensi dell’art. 120, comma 10, del D.Lgs. 36/2023 è prevista una opzione di proroga per massimo 

ulteriori 233 giorni, sino al 10/06/25. In caso di esercizio di tale opzione il contraente originario è tenuto 

a eseguire le prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni stabiliti nel contratto originario. 

In casi eccezionali, il contratto in corso di esecuzione può essere prorogato per il tempo strettamente 

necessario alla conclusione della procedura di individuazione del nuovo contraente se si verificano le 

condizioni indicate all’articolo 120, comma 11, del Codice. In tal caso il contraente è tenuto 

all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni previsti nel 

contratto 

Ai sensi dell'art. 50, comma 6, del D.Lgs. 36/2023, il R.U.P. può autorizzare l'esecuzione anticipata della 

prestazione dando avvio all'esecuzione della prestazione oggetto del contratto anche in pendenza della 



 
 
                 
 

5 

stipulazione del contratto. Il R.U.P. autorizza con proprio atto l’esecuzione anticipata con apposito 

provvedimento. 

8. VALORE STIMATO DEL SERVIZIO E BASE D’ASTA 

Il valore complessivo presunto dell’appalto per l’intera durata del servizio, comprensivo dell’eventuale 

proroga per un periodo non superiore a 233 giorni ai sensi dell’art. 120, comma 10, del D.Lgs. n. 36/2023 

e s.m.i., è pari a Euro 140.814,30 I.V.A. esclusa, così suddivisi: 

 € 74.649,30 (I.V.A. esclusa), per l’esecuzione del servizio per un periodo di 263 giorni - dal 

01/02/24 al 20/10/24. Ai sensi dell’art. 41, comma 14, del D.Lgs. n. 36/2023 i costi della 

manodopera per tale periodo sono calcolati in € 55.206,00 sulla base del CCNL delle Cooperative 

Sociali; 

oltre a 

 € 66.165,00 (I.V.A. esclusa), per l’eventuale proroga del servizio per un periodo massimo di 

ulteriori 233 giorni, ai sensi dell’art. 120, comma 10, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.. Sono inclusi i 

costi della manodopera pari ad € 48.908,00 (come sopra calcolati). 

L’importo di € 74.649,30 per l’esecuzione del servizio per un periodo di 263 giorni costituisce base di gara. 

Gli oneri relativi ai rischi da interferenze sono pari a zero in quanto non presenti. Restano, tuttavia, 

immutati gli obblighi a carico delle parti in merito all’attuazione delle misure a garantire la sicurezza sul 

lavoro. 

 

10. CLAUSOLA SOCIALE 

Al fine di promuovere la stabilità occupazionale nel rispetto dei principi dell’Unione Europea, e ferma 

restando la necessaria armonizzazione con l’organizzazione dell’operatore economico subentrante e con 

le esigenze tecnico-organizzative e di manodopera previste nel nuovo contratto, l’aggiudicatario come 

previsto dall’articolo 57 del D.Lgs. n. 36/2023, è tenuto a garantire l’applicazione dei CCNL di settore e, 

nel rispetto dell’autonomia organizzativa d’impresa e coerentemente con le caratteristiche del servizio 

oggetto del presente affidamento, l’assorbimento del personale impiegato dall’impresa uscente, come da 

allegato 1.  

11. SOGGETTI CHE POSSONO PRESENTARE DOMANDA DI PARTECIPAZIONE E REQUISITI CHE 

SARANNO NECESSARI PER LA PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO.  

Sono ammessi a partecipare alla procedura i soggetti di cui agli articoli 65 e 68 del D.Lgs. n. 36/2023. Gli 

operatori economici possono partecipare alla presente manifestazione in forma singola o associata, purché 

in possesso dei requisiti prescritti dai successivi articoli.  

Ai soggetti costituiti in forma associata si applicano le disposizioni del Codice.  

Per l’ammissione alla successiva fase di invito, i candidati devono essere in possesso dei seguenti requisiti:  

a) Requisiti di ordine generale: 

Dichiarazione che l’operatore economico: 

– Non sussistono motivi di esclusione previsti dall’art. 94 e 95, del D. Lgs. 36/2023;  

– Non sussiste la causa di esclusione di cui all’art. 53, comma 16ter, del D.lgs. 165/2001;  

– Esistono o meno rapporti di parentela, affinità contiguità tra titolari, amministratori, soci, 



 
 
                 
 

6 

dipendenti degli stessi soggetti e dirigenti e dipendenti del comune di Monza che agiscono o possono 

agire o interferire sul processo decisionale (art. 1, c. 9, lett. e) legge n. 190/2012;  

– È in regola con le disposizioni antimafia; 

– non è stato inadempiente o colpevole di gravi negligenze di precedenti contratti con questa o altre 

Amministrazioni;  

– di non trovarsi in situazioni che determinano l’incapacità a contrarre con la Pubblica 

Amministrazione; 

– di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui agli art. 13 e 14 del GDPR (General Data Protection 

Regulation) 2016/679 e della normativa nazionale, che i dati personali raccolti saranno trattati, 

anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la 

presente dichiarazione viene resa; 

– il rispetto degli obblighi connessi alle disposizioni in materia di sicurezza e tutela dei lavoratori, ai 

seni del D.lgs. n. 81, nonché le condizioni del lavoro nel luogo di prestazione del servizio;  

– l’impegno, in caso di aggiudicazione, ad osservare e far osservare ai propri dipendenti e collaboratori 

le disposizioni del DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 13 giugno 2023, n. 81 - Regolamento 

con-cernente modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, recante: 

«Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165», e nel Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

(pubblicato sul sito internet comunale www.comune.monza.it – amministrazione trasparente – altri 

contenuti – Prevenzione della corruzione). (pubblicato sul sito internet del Comune 

www.comune.monza.it – amministrazione trasparente – personale – codice disciplinare personale);  

– l’accettazione senza riserve, delle norme e delle condizioni contenute nel presente avviso di 

manifestazione di interesse e nei relativi allegati; 

– il rispetto, per quanto applicabili, dei principi trasversali previsti dal PNRR, tra cui il principio del 

DNSH di cui all’art. 17 del Regolamento (UE) 2020/852, il principio del contributo all’obiettivo 

climatico e digitale, il principio della sana gestione finanziaria  al fine di assicurare la tracciabilità 

dell’utilizzo delle risorse del PNRR, il principio delle pari opportunità e del sostegno della 

partecipazione di donne e giovani in coerenza con quanto previsto dall’art. 47  D.L. n. 77/2021 

convertito in L. n. 108/2021, nonché, per quanto applicabile, l’assolvimento degli obblighi di cui alla 

L. n. 68/1999. 

b) Requisiti di idoneità professionale (art. 100 del D.lgs n. 36/2023): 

– iscrizione nel registro delle imprese presso la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 

Agricoltura per attività coerenti con quelle oggetto della presente procedura; 

– nell’ipotesi di partecipazione da parte di un soggetto non tenuto all’obbligo di iscrizione al Registro 

delle Imprese, il legale rappresentante/persona munita di idonei poteri di rappresentanza deve 

predisporre una dichiarazione, autocertificata ai sensi di legge ed allegarla al modello 

“DICHIARAZIONE UNICA”, con la quale si dichiari l’insussistenza del suddetto obbligo di iscrizione al 

registro delle imprese e si fornisca evidenza degli oggetti di attività; 

– (eventuale) iscrizione ad altri registri. 

– Iscrizione nell’Elenco dei fornitori telematico presente sulla piattaforma SINTEL per l/a seguente 

categoria:  CPV: 85300000-2 Servizi di assistenza sociale e servizi affini 
 
 

C) Requisiti di capacità tecnica professionale (art. 100) 

– aver svolto, con buon esito, nel quinquennio 2018, 2019, 2020, 2021, 2022, servizi aventi ad oggetto 



 
 
                 
 

7 

la gestione di progetti/servizi finalizzati all’inclusione sociale di persone in situazione di 

emarginazione, in favore di committenti pubblici o privati, di valore complessivo pari o superiore a 

euro 150.000,00 (I.V.A. esclusa). 

Il candidato dovrà indicare nel modello “MODELLO A)_Domanda_Manifestazione_Interesse_Spazio37 

l’elenco dei servizi svolti, la tipologia degli stessi, il periodo di esecuzione e l’importo contrattuale.  

I suddetti requisiti devono essere dichiarati mediante la compilazione e sottoscrizione digitale del 

MODELLO A)_Domanda_Manifestazione_Interesse_Spazio37. 

Si evidenzia che in fase di Manifestazione d’interesse, relativamente a tutti i requisiti sopra indicati non 

deve essere inserita alcuna documentazione a comprova del possesso degli stessi. 

L’Ente si riserva la facoltà di verificare la veridicità di quanto dichiarato nella domanda di partecipazione 

alla procedura in oggetto. 

 

12. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE  

L’aggiudicazione sarà effettuata utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

secondo il miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. art.108, comma 2, lettera a) del D.L. n. 

36/2023. 

 

13. MODALITA’ E TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

Il Comune di Monza per questa procedura, si avvarrà della piattaforma telematica per l’e-Procurement 

SINTEL di Regione Lombardia accessibile all’indirizzo www.ariaspa.it dove sono disponibili le istruzioni 

per la registrazione e l’utilizzo della piattaforma. 

Nel campo “dichiarazione” dovrà essere inserito il documento allegato “Spazio 

37_Domanda_Manifestazione_Interesse” sottoscritto digitalmente dal Legale Rappresentante della 

società.  

Nel campo “offerta economica”, il candidato non dovrà inserire, a pena di esclusione, alcuna offerta, ma 

dovrà inserire solo il valore 0,01 (passo necessario per consentire al sistema di giungere alla conclusione 

del processo). 

Importante: l’inserimento di un valore diverso da 0,01 potrebbe configurarsi come anticipazione 

dell’offerta economica, con violazione del principio di segretezza delle offerte e, quindi, comportare 

l’esclusione delle candidature. 

Per eventuale supporto sulla procedura SINTEL, è possibile farsi assistere dagli operatori del call center 

al n. verde 800.116.738. 

Ai fini di cui sopra si chiede agli operatori economici di registrarsi/iscriversi presso la suddetta 

piattaforma. 

Resta inteso che, qualora un operatore economico non sia registrato presso la Piattaforma Sintel, non 

potrà essere invitato alla procedura. 

Saranno escluse le candidature: 

 pervenute in ritardo e oltre il termine perentorio sotto indicato; 

 non corredate dalla documentazione richiesta, fatta salva la possibilità di utilizzare la procedura 

di soccorso istruttorio; 

http://www.ariaspa.it/


 
 
                 
 

8 

 non pervenute tramite piattaforma telematica SINTEL. 

 l’inserimento di un valore diverso da € 0,01, richiesto al terzo step del percorso guidato “Invia 

offerta”, come indicato al paragrafo 13 del presente avviso esplorativo, che potrebbe 

configurarsi come anticipazione dell’offerta economica in palese violazione del principio di 

segretezza dell’offerta economica;  

 non firmate digitalmente, fatta salva la possibilità di utilizzare la procedura di soccorso 

istruttorio. 

Le candidature DOVRANNO PERVENIRE ESCLUSIVAMENTE MEDIANTE PIATTAFORMA SINTEL entro e non 

oltre le ore  12:00:00 del giorno 22/11/2023. 

Nei casi previsti dall’art. 101, c. 1, del D. Lgs. n. 36/2023, si procederà all’applicazione della procedura 

di soccorso istruttorio, assegnando al candidato il termine di 5 giorni per il riscontro alla richiesta di 

regolarizzazione. 

14. FASE SUCCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLE CANDIDATURE 

Le candidature pervenute verranno esaminate dal R.U.P. successivamente al termine ultimo stabilito dal 

presente Avviso per la presentazione delle domande. 

La presente Manifestazione di interesse è aperta a tutti gli operatori economici interessati, senza operare 

alcuna restrizione nella possibilità di essere invitati alla successiva procedura di negoziata. 

Pertanto, il successivo invito alla procedura in oggetto verrà inoltrato a tutti gli operatori economici IN 

POSSESSO DEI REQUISITI DI CUI AL PRECEDENTE PUNTO 11 che manifesteranno la propria candidatura nella 

presente procedura. 

Ai sensi dell’art. 49, c. 5 del D. Lgs. n. 36/2023 la presente manifestazione viene posta in essere senza 

porre limiti al numero di operatori economici, in possesso dei requisiti richiesti, da invitare alla successiva 

procedura negoziata. Pertanto, verranno invitati tutti gli operatori economici, in possesso dei requisiti, 

che presentano la propria candidatura. 

Nel caso in cui il numero degli operatori economici che hanno presentato candidatura sia inferiore a 

cinque, tenuto conto della ristretta situazione di mercato riferita alla procedura in argomento che non 

presenta un numero elevato di operatori economici potenzialmente interessato al servizio de quo, il 

R.U.P. procederà ugualmente invitando un numero inferiore di operatori economici. Si procederà anche  

in presenza di una sola manifestazione di interesse. 

Il presente Avviso non costituisce invito a partecipare alla gara ma unicamente una Manifestazione di 

interesse, che non vincola in alcun modo l’Amministrazione né comporta per i richiedenti alcun diritto in 

ordine all’aggiudicazione.  

L’Amministrazione si riserva di non dar seguito alla procedura di cui trattasi qualora sopravvengano motivi 

tali per cui essa non è più ritenuta necessaria o conveniente.  

Resta stabilito sin da ora che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o automatismo 

di partecipazione ad altre procedure di affidamento e non vincola in alcun modo l’Amministrazione 

Comunale. 

 

15. PUBBLICAZIONE AVVISO - CHIARIMENTI 

Il presente Avviso è pubblicato sulla piattaforma SINTEL di ARIA S.p.a. di Regione Lombardia e sito web 

del Comune di Monza (www.comune.monza.it – Bandi di gara – AVVISI). 

http://www.comune.monza.it/


 
 
                 
 

9 

Chiarimenti in merito alla procedura possono essere richiesti direttamente sulla piattaforma SINTEL 

mediante la funzionalità “Comunicazioni della procedura” entro il giorno 17/11/2023 ore 23:59:00 

L’esito della successiva procedura negoziata, se espletata e quindi aggiudicata, sarà pubblicato sul sito 

internet del Comune di Monza all’indirizzo: www.comune.monza.it sezione bandi di gara – Esiti gare. 

 

16.ULTERIORI INFORMAZIONI  

Il possesso dei requisiti comprovati mediante autocertificazione dovrà essere confermato all’atto della 

partecipazione alla procedura negoziata e sarà verificato per il soggetto aggiudicatario all’esito della 

stessa. 

Nei confronti dell’operatore economico risultato miglior offerente sarà verificato il possesso dei requisiti 

di cui all’art. 94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023 e dei requisiti di capacità tecnica richiesti per la 

partecipazione. 

 

17. MODALITA’ DELL’AFFIDAMENTO  

Dopo la pubblicazione di avviso pubblico volto a reperire manifestazioni di interesse verrà espletata la 

procedura negoziata, mediante valutazione della qualità del progetto e dell’offerta economica. 

Si procederà anche in presenza di una sola offerta valida, purché idonea e conveniente per l’ente. 

 

18.INFORMATIVA PRIVACY AI SENSI DEL REGOLAMENTO 679/2016/UE 

Si comunica che tutti i dati personali (comuni identificativi, sensibili e/o giudiziari) comunicati al Comune 

di Monza saranno trattati esclusivamente per finalità istituzionali nel rispetto delle prescrizioni previste 

Regolamento 679/2016/UE. 

Il trattamento dei dati personali avviene utilizzando strumenti e supporti sia cartacei che informatici. 

Il Titolare del trattamento dei dati personali è il Comune di Monza. 

L’Interessato può esercitare i diritti previsti dagli articoli 15, 16, 17, 18, 20, 21 e 22 del Regolamento 

679/2016/UE. 

L’informativa completa redatta ai sensi degli articoli 13 e 14 del Regolamento 679/2016/UE è reperibile 

presso gli uffici dell'Ente e consultabile sul sito web dell’ente all'indirizzo www.comune.monza.it. 

Il Data Protection Officer/Responsabile della Protezione dei dati individuato dall’ente è contattabile 

all’indirizzo mail privacy@adeguamentiprivacy.it 

Si precisa che il trattamento dei dati personali sarà improntato a liceità e correttezza nella piena tutela 

dei diritti dei concorrenti e della loro riservatezza; il trattamento dei dati personali ha la finalità di 

consentire l’accertamento della idoneità dei concorrenti a partecipare alla procedura di negoziata di cui 

trattasi.  

Si informa che i dati dichiarati saranno utilizzati dagli uffici esclusivamente per l’istruttoria dell’istanza 

presentata e per le formalità a essa connesse. 

I dati non verranno comunicati a terzi. 

All.ti: 

 MODELLO A)_Domanda_Manifestazione_Interesse_Spazio37 

 ALLEGATO 1 “Personale” 

http://www.comune.monza.it/
http://www.comune.monza.it/


 
 
                 
 

10 

 
Monza,  
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
Dott.ssa Manuela Agnello 

 
 
Il R.U.P. 
Dott. Lorenzo Beltrame 
 
documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. nr 82/2005 s.m.i. 


